
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001:2008 – norma 7.4 

Certificato CSQ N. 9159.CMPD  

 T P44 MD01 Rev.5*      

Processo trasversale a tutti i settori 

www.comune.paderno-dugnano.mi.it  

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi per il Territorio e l a Città 

n.° 0000163 /PG del 22/02/2020 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Daniela Piffaretti                       AT2020016300000.doc 

Autore: Piffaretti Daniela - Servizio SUAP e Serviz i per il Cittadino e le Attività Economiche - 02 91 004.421 - commercio @comune.paderno-

dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.12  cl.4  fascicolo 3) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio SUAP e Servizi per il Cittadino e le Attività Economiche / Tel. 02 91004.421 / Fax  02 91004 406 / e-mail: commercio@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto:  REFERENDUM COSTITUZIONALE 29 MARZO 2020 - AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO TABELLONI, SEZIONI ELETTORALI, 
ASSISTENZA E TRASPORTO PLICHI - SMART CIG Z0A2C11908 

 
 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica del 28 gennaio 
2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie n.23 del 29 gennaio 2020, sono stati convocati i 
comizi per lo svolgimento del referendum costituzionale ex art. 138 della Costituzione per 
l’approvazione del testo di legge costituzionale concernente “Modifiche agli art. 56,57 e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019; 

Considerato inoltre che con il suddetto decreto il Ministero dell’Interno ha stabilito che la 
consultazione referendaria è fissata per il giorno di domenica 29 marzo 2020;  

Visto il decreto del Prefetto di Milano prot.n. 24166 del 31 gennaio 2020, di convocazione 
dei comizi elettorali per per lo svolgimento del referendum costituzionale ex art. 138 della 
Costituzione per l’approvazione del testo di legge costituzionale concernente “Modifiche agli art. 
56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal 
Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019; 

Dato atto che con determinazione n. 113 del 06/02/2020, questo ente ha provveduto a 
costituire l’Ufficio Elettorale comunale per l’espletamento degli adempimenti necessari per 
l’organizzazione tecnica e l’attuazione della consultazione elettorale indicata in oggetto; 

Visto che con circolare n.2/2020 del Ministero dell’Interno ha disciplinato le “Spese di 
organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale del 29 marzo 2020”; 

Considerato che: 



Città di Paderno Dugnano P044-MD01 Pag. 2 di 6 
Determinazione n. 0000163 /PG del 22/02/2020 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

- ai sensi dell’art. 3 della legge 4 aprile 1956 n. 212, e successive modificazioni, il Comune dovrà 
garantire a ciascun partito o gruppo politico, che ne faccia richiesta, specifico spazio di mt. 1 di 
base per mt. 2 di altezza e che pertanto sarà necessario installare dei tabelloni per le vie 
cittadine, da rimuovere successivamente all’espletamento del referendum; 

- l’attività di posa in opera deve essere svolta entro il 30° giorno antecedente la data della 
consutazione referendaria del 29 marzo 2020 al fine di consentire il regolare avvio della 
campagna elettorale; 

- si dovrà altresì provvedere all’allestimento delle sezioni elettorali in ambiti temporali molto 
ristretti al fine di non condizionare eccessivamente il calendario delle lezioni scolastiche; 

Valutata l’inadeguatezza quantitativa della dotazione del personale del magazzino 
comunale a garantire l’espletamento, in aggiunta alle ordinarie prestazioni, di tali attività nei rigidi 
tempi indicati dal procedimento; 

Ritenuto opportuno, in relazione alle predette attività, affidare le stesse in outsourcing 
mediante ricorso ad un soggetto esterno, in possesso di requisiti morali e professionali adeguati; 

Dato atto che l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, così come modificato dall’articolo 
1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, dispone che le Amministrazioni Pubbliche, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, 
di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip spa per 
conto del Ministro dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it e dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti; 

Dato atto che la fornitura oggetto del presente affidamento non rientra nelle particolari 
categorie merceologiche individuate ai sensi dell’art. 1, commi 7 e 9, del D.L. 95/2012 convertito 
dalla Legge 135/2012; 

Visto l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” nonché l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali” e s.m.i., circa la necessità di adozione, da parte delle 
stazioni appaltanti, di preventiva determinazione a contrarre, indicante gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Dato atto, inoltre, che il medesimo articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
così come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” prevede altresì che “nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 



Città di Paderno Dugnano P044-MD01 Pag. 3 di 6 
Determinazione n. 0000163 /PG del 22/02/2020 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

Considerato che, per quanto sopra: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire la regolarità del procedimento 
elettorale; 

b) l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento dell’incarico relativo alla posa in opera dei 
tabelloni elettorali, all’allestimento delle sezioni elettorali, al trasporto plichi, ed al relativo 
smontaggio a fine elezioni e l’assistenza tecnica urgente durante le elezioni; 

c) la forma prevista è quella della scrittura privata, che potrà consistere - giusto quanto 
previsto dall’articolo 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 - anche attraverso lo scambio di 
lettere (corrispondenza), secondo l’uso del commercio, ovvero mediante l’invio attraverso la 
piattaforma regionale over previsto; 

d) la stazione appaltante procederà autonomamente all’acquisizione del servizio con 
affidamento diretto ex art 36, comma 2 lettera in quanto l’importo previsto è inferiore a €. 
40.000,00 (art 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016); 

e) le clausole ritenute essenziali sono quelle fissate da Arca SINTEL per l’iscrizione alla 
piattaforma regionale nonché le clausole contrattuali riportate nel Lettera di richiesta 
documentazione e nel Foglio patti e condizioni allegato alla lettera di richiesta offerta; 

f) il termine di scadenza dell’obbligazione è previsto entro il 31 dicembre 2020; 

Verificata l’assenza di convenzioni e accordi-quadro attivati dalla Consip S.p.A., società 
concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici;  

Dato atto che anche sul catalogo elettronico del MePa la tipologia di servizio richiesta non 
risulta presente, e ritenuto di poter procedere ad acquisire l’offerta sul mercato elettronico 
attraverso la piattaforma regionale SINTEL gestita da ARCA S.p.A.(Azienda Regionale Centrale 
Acquisti), soggetto aggregatore per la Regione Lombardia, dove rinvenire il servizio in oggetto; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018), le quali al punto 3.2, 3.6 e 3.7 prevedono il 
rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, col divieto di procedere a nuovi affidamenti 
nell’arco del triennio allo stesso fornitore, salvo in caso di procedura aperta; 

Richiamata l’indagine di mercato, ID SINTEL n. 93179396, per “l’affidamento diretto del 
servizio di allestimento tabelloni, sezioni elettorale, assitenza e trasporto plichi” espletata per le 
consultazioni elettorali dell’anno 2018 (determinazione a contrarre n. 64 del 27/01/2018), al 
termine della quale sono pervenute proposte di offerta ecomica da parte di tre ditte del territorio;  

Richiamata la determinazione n. 353 del 18/04/2019 tramite la quale, in relazione alle 
elezioni europee ed amministrative tenutesi l’anno successivo rispetto a quello dell’indagine di 
mercato, si è proceduto ad assegnare, alla luce dei principi sopra esposti, analogo incarico alla 
ditta seconda classificata ; 

Constatato, pertanto, che, in relazione alla consultazione referendaria del 29 marzo 2020 e 
in applicazione del principio di rotazione, l’incarico di “posa in opera e smontaggio tabelloni per la 
propaganda diretta, montaggio e smontaggio sezioni elettorali, trasporto plichi ed assistenza 
presso i seggi” può essere assegnato alla terza ditta classificata, la  MULTISERVICE di Pietro 
Geom. Viscardi, P.Iva 06153700965 con sede legale in Motta Visconti, via Matteotti 26, secondo le 



Città di Paderno Dugnano P044-MD01 Pag. 4 di 6 
Determinazione n. 0000163 /PG del 22/02/2020 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

modalità, termini e condizioni indicate nel Foglio patti e condizioni allegato alla nota di richiesta 
offerta, al prezzo concordato di euro € 14.850,00 (quattordicimilaottocento cinquanta/00) più iva  al 
22%, di € 3.267,00 (tremiladuecentosessantassette/00), per un totale di € 18.117,00 
(diciottomilacentodiciassette/00), con scadenza dell’obbligazione entro  il 31 dicembre 2020;  

Verificato che come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 6/7/12 n. 95 l’ente si riserva il 
diritto di recedere dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da 
Consip o dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del contratto;  

Dato atto, altresì, che: 
- è stato richiesto e acquisito con esito positivo il DURC, depositato agli atti d’Ufficio 

prot.n.11339/2020 ; 

- è stato acquisito con esito positivo e conservato agli atti dell’Ufficio, il casellario ANAC 
prot.n. 11344/2020; 

- riscontrando l’esistenza di interferenze nell’ambito delle strutture ove verranno allestiti i 
seggi, e potenzialmente nella fase di installazione dei tabelloni sulla pubblica via, è altresì 
dovuta la redazione del DUVRI; 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è stato nominato Responsabile del 
Procedimento la dott.ssa Daniela Piffaretti – Responsabile del Suap e Servizi al Cittadino, e 
che dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il seguente 
codice SMART C.I.G. Z0A2C11908; 

Tenuto conto che l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto 
della Legge 13 agosto 2010, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e che, pertanto, il soggetto affidatario con nota 
protocollata e depositata agli atti, ha rilasciato apposita dichiarazione con la quale si è assunto la 
responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche; 

Richiamate: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 10/12/2019 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione emendamenti al Documento Unico di Programmazione e al bilancio di 
previsione 2020-2022 – approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) e 
del bilancio di previsione per il triennio 2020-2022”; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020-2022”; 

Visti: 
− lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/01/2000, modificato 

con deliberazione di C.C. n. 40 del 26/05/2010; 
− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 54 del 29/11/2016; 
 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti gli artt. 183, 191 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 (regole per l’assunzione degli impegni di 
spesa); 



Città di Paderno Dugnano P044-MD01 Pag. 5 di 6 
Determinazione n. 0000163 /PG del 22/02/2020 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Visto il dispositivo organizzativo prot. n. 75881 del 27/07/2017 e s.m.i., che demanda alla 
sottoscritta, titolare della Posizion e Organizzativa “Servizio SUAP servizi per il cittadino e per le 
attività economiche”, l’adozione delle determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di € 
40.000,00; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Paderno Dugnano 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. di approvare il foglio patti e condizioni ed il DUVRI depositati agli atti d’Ufficio; 

2. di affidare direttamente, per le motivazioni meglio espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 
MULTISERVICE di Pietro Geom. Viscardi, P.Iva 06153700965 con sede legale in Motta 
Visconti, via Matteotti 26, l’incarico in oggetto, sulla base delle resultanze del Report della 
procedura n. 121843033, prot. atti n. 11442 del 21/02/2020, rilasciato da SINTEL allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (all.1), per un valore complessivo stimato di 
€ 14.850,00 (quattordicimilaottocento cinquanta/00) più iva  al 22%, di € 3.267,00 
(tremiladuecentosessantassette/00), per un totale di € 18.117,00, 
(diciottomilacentodiciassette/00), impegnando la spesa come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     18.117,00 2020 1 1 7 U.1.03.02.99.004 1838/30 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020; 

3. di precisare che le spese inerenti questo affidamento rientrano tra il novero di quelle 
indispensabli come previsto dal punto e) e dal punto g) della circolare n.2/2020 del Ministero 
dell’Interno :“Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale del 29 marzo 2020”, e che pertanto la spesa di cui al 
precedente punto 2) pari ad € 18.117,00 sarà a carico dello Stato,semprechè la’mmontare del 
rimborso non ecceda l’80% delle somme assegnate in occasione del Referendum del 17 
aprile 2016 e conseguentemente di accertare l’entrata connessa al rimborso ad opera dello 
Stato come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo tipologia categoria p.d.c. finanziario    Cap. PEG 

Euro   18.117,00 2020 2 101 1 E.2.01.01.01.001 600 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020; 



Città di Paderno Dugnano P044-MD01 Pag. 6 di 6 
Determinazione n. 0000163 /PG del 22/02/2020 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

 
4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo successivamente all’esito  

positivo dei controlli di legge e al regolare espletamento della prestazione richiesta attestata 
con l’apposizione del visto sulla stampigliatura apposta sulla fattura, effettuata dal servizio 
che ha dato materiale esecuzione al provvedimento di spesa ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento di Contabilità; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Daniela Piffaretti, 
Responsabile del Servizo, e che dal sistema SIMOG dell’A.N.A.C. è stato rilasciato il 
seguente codice SMART C.I.G. Z0A2C11908; 

6. di dare atto altresì che il gestore, con note conservate agli atti, hanno rilasciato apposita 
dichiarazione con la quale si sono assunti la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche; 

7. di dare atto che dal combinato disposto dei commi 5 e 6 bis dell’articolo 36 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro operati nell’ambito 
dei mercati elettronici, la verifica sull'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 è 
effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto 
responsabile dell'ammissione al mercato elettronico, dovendo la stazione appaltante limitarsi 
all’eventuale verifica circa il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico 
professionali, qualora previsti nell’ambito della determina a contrarre; 

8. di dare atto che si provvederà ai successivi obblighi di cui all’art. 1, c. 32 della Legge 
190/2012 e all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché alla trasmissione dell’affidatario della 
presente determinazione, unitamente alla comunicazione dell’impegno di spesa, al Patto di 
Integrità che costituirà conferma d’ordine; 

9. di dare atto che ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

10. di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

11. di dare atto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

12. di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Paderno Dugnano. 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Report SINTEL id offerta 121843033  - offerta economica ditta MULTISERVICE di Pietro Geom. Viscardi, P.Iva 
06153700965 con sede legale in Motta Visconti, via Matteotti 26.  

PADERNO DUGNANO, 22/02/2020 

Il funzionario 
Daniela Piffaretti 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 163 /PG del 22/02/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 26/02/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 8

Determinazione n. 163 /PG del 22/02/2020

Reg. pubbl. n. 351

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 02/03/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/03/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



1

Report della Procedura
REFERENDUM COSTITUZIONALE

DEL 29 MARZO 2020 n.
121843033 effettuata da

Comune di Paderno Dugnano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 121843033

Nome Procedura REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29 MARZO 2020

Codice CIG Z0A2C11908

Num. Protocollo 0371957

Num. Protocollo Ente 10950

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 63100000-0 - Servizi di movimentazione, magazzinaggio e ser-
vizi affini

Codici CPV secondari 50500000-0 - Servizi di riparazione e manutenzione di pompe,
valvole, rubinetti, contenitori metallici e macchinari.

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Daniela Piffaretti

Nome Ente Comune di Paderno Dugnano

Informazioni sul tipo di Procedura

ALL.1



Report della Procedura REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29
MARZO 2020 n. 121843033 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

2

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 15.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 19 febbraio 2020 15.34.25 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 21 febbraio 2020 13.30.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

ALL . DI-
CHIARA-
ZIONE SO-
STITUTIVA

DICHIARA-
ZIONE DA
COMPILA-
RE E REN-
DERE AL-
LA STA-
ZIONE AP-
PALTANTE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

ALL. 3 PRE-
VENTIVO

DA PREDI-
SPORRE E
RESTITUI-
RE AL-
LA STA-
ZIONE AP-
PALTANTE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Multiservice di Pietro Geom.Viscardi

Login user_129436



Report della Procedura REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29
MARZO 2020 n. 121843033 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

3

Indirizzo e-mail pietro.viscardi@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 06153700965

Indirizzo Via Matteotti, 26, 20086 MOTTA VISCONTI (Italia)

Numero telefono 0290000635

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1582222812849

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Multiservice di Pietro Geom.Viscardi

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 20 febbraio 2020 19.20.12 CET

Prezzo offerto 14.850,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Piffaretti Daniela

Login user_118612

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Paderno Dugnano (00739020964)

Indirizzo email comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it

Num. telefono 029100421

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Multiservice di Pietro Geom.Viscardi



Report della Procedura REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29
MARZO 2020 n. 121843033 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

4

Login user_129436

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Multiservice di Pietro Geom.Viscardi (06153700965)

Indirizzo email pietro.viscardi@pec.it

Num. telefono 0290000635

Commento all’aggiudicazione L'offerta è congrua con quanto richiesto e con la base d'asta.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

venerdì 21 febbraio 2020
14.24.09 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato REFERENDUM COSTI-
TUZIONALE DEL 29 MAR-
ZO 2020 (ID 121843033) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

venerdì 21 febbraio 2020
14.18.39 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura REFE-
RENDUM COSTITUZIONA-
LE DEL 29 MARZO 2020 (ID
121843033) è iniziata.

venerdì 21 febbraio 2020
14.18.31 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1582222812849) della Procedu-
ra REFERENDUM COSTITU-
ZIONALE DEL 29 MARZO
2020 (ID 121843033) è stata ac-
cettata con la seguente motiva-
zione: Il preventivo offerto è
coerente con l'affidamento. Tut-
tavia manca il patto d'integrità
firmato in quanto il modello di
procedura creato non presuppo-
ne l'inoltro al nostro ente. si chie-
de di inviare l'allegato 4) patto
integrità firmato digitalmente al-
la pec del Comune. .

venerdì 21 febbraio 2020
14.08.27 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_129436 sulla
Procedura con ID 121843033 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 21 febbraio 2020
13.30.04 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura REFERENDUM



Report della Procedura REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29
MARZO 2020 n. 121843033 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

5

Data Oggetto Testo

COSTITUZIONALE DEL 29
MARZO 2020 (ID 121843033).

giovedì 20 febbraio 2020
19.20.12 CET

Invio Offerta L`offerente Multiservice di Pie-
tro Geom.Viscardi ha inviato
con successo un`offerta nel Mer-
cato REFERENDUM COSTI-
TUZIONALE DEL 29 MARZO
2020 (ID 121843033).

mercoledì 19 febbraio 2020
15.34.43 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato REFERENDUM
COSTITUZIONALE DEL 29
MARZO 2020 (ID 121843033).

mercoledì 19 febbraio 2020
15.34.26 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato REFE-
RENDUM COSTITUZIONA-
LE DEL 29 MARZO 2020 (ID
121843033). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


